[image: ]

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1ª SESSÃO LEGISLATIVA
9ª LEGISLATURA

Hulha Negra, 15 de Maio de 2025

[bookmark: _Hlk198210527]Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, precisamente as dezessete horas, na sede Pedro Rabione Sacco, do Salão Plenário Capitão Hugo Canto da Câmara Municipal de Vereadores de Hulha Negra, o Sr. Presidente, Vereador Josias dos Santos Vidarte, após verificar a existência de número legal, invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos que foram secretariados pelo Vereador Volnei Domingo Manfron, Primeiro Secretário. Estavam presentes os seguintes Vereadores: pelo Progressistas: Diego Garcia Rodrigues e Luiz Gustavo Nunes Dias; pelo PSB: Fernanda Hartwig Baier; pelo PDT: Jorge Antônio Moreira Coelho; e pelo PL: Luciane Fernandes Bandeira Piegas. Lida a Ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada. Ainda no PEQUENO EXPEDIENTE, no EXPEDIENTE EXTERNO, foi lido apenas o expediente protocolado sob o número 282/2025. Logo após, no EXPEDIENTE INTERNO, nas INDICAÇÕES, foram lidos os expedientes protocolados sob os números: 283/2025, de autoria do Vereador Volnei Domingo Manfron; 284, 285 e 286/2025, de autoria do Vereador Luiz Gustavo Nunes Dias; 287, 288, 289, 290 e 291/2025, de autoria do Vereador Jorge Antônio Moreira Coelho; 292/2025, de autoria dos Vereadores Luiz Gustavo Nunes Dias e Jorge Antônio Moreira Coelho; e 293/2025, de autoria do Vereador Josias dos Santos Vidarte. Em seguida, no DESPACHO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS, foram lidos os seguintes: Ofício GAB. Nº 067/2025, que Solicita a realização de Sessão Extraordinária para votação dos Projetos de Lei Municipal nºs 022, 023 e 024/2025; Projeto de Lei Municipal nº 022/2025, que Autoriza o Poder Executivo a Contratar Servidores para a Secretaria Municipal de Educação e para a Secretaria Municipal de Saúde; Projeto de Lei Municipal nº 023/2025, que Institui a Cobrança pela Utilização de Espaços Públicos Durante a Festa do Colono no Município de Hulha Negra e dá outras providências; Projeto de Lei Municipal nº 024/2025, que Altera o Conselho Municipal de Educação de Hulha Negra, Revoga as Leis Municipais nºs 1.648/2018 e 1.684/2019 e dá outras providências; e Projeto de Lei Municipal nº 025/2025, que Dispõe Sobre a Realização de Intervalo Bíblico nas Instituições de Ensino do Município de Hulha Negra e dá outras providências. Finalizado o PEQUENO EXPEDIENTE, o Sr. Presidente deu por aberto o GRANDE EXPEDIENTE, onde fizeram uso da Tribuna os Vereadores: Diego Garcia Rodrigues, Jorge Antônio Moreira Coelho, Josias dos Santos Vidarte e Luiz Gustavo Nunes Dias. Em seguida, os Vereadores decidiram por suprimir o período de INTERVALO, dando prosseguimento imediato à Sessão. Logo após, o Sr. Presidente declara aberta a ORDEM DO DIA, onde na VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS foram aprovados por unanimidade os seguintes: Requerimento nº 299/2025, de autoria do Vereador Josias dos Santos Vidarte, que Solicita licença para ausentar-se do Município no dia 02 de maio do corrente, para participar de reunião na Secretaria de Desenvolvimento Rural, na cidade de Porto Alegre. A licença de que trata o presente requerimento é sem o fornecimento de diárias e sem o fornecimento de transporte veicular; e Requerimento nº 300/2025, de autoria do Vereador Diego Garcia Rodrigues, que Solicita licença para ausentar-se do Município no dia 17 de maio do corrente, para participar de reunião na Clínica Veterinária Miau-Auau na Cidade de Santa Maria. A licença de que trata o presente requerimento é com o fornecimento de diárias e com o fornecimento de transporte veicular. Finalizada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente deu por aberta as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde fizeram uso da Tribuna os Vereadores: Volnei Domingo Manfron, Luciane Fernandes Bandeira Piegas, Luiz Gustavo Nunes Dias, Fernanda Hartwig Baier, Jorge Antônio Moreira Coelho e Diego Garcia Rodrigues. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita vai devidamente assinada.

                            Presidente				                     Secretário

image1.jpg
CAMARA MUNICIPAL DE

'HULHA NEGRA

PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal - Poder Legislativo
Avenida Getulio Vargas, 1582 - Hulha Negra-RS

www.hulhanegra.rs.leg.br =
(#) camarahulhanegra (») tvcamarahn camarahulhanegra